
 1 

COMUNE DI SAN COSTANZO 
(Provincia di Pesaro e Urbino) 
************************** 

 
SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE N.   39   DEL 28-03-25 

REGISTRO GENERALE N. 158 
 

Oggetto:   INTEGRAZIONE  E PARZIALE MODIFICA  DELLA 
DETERMINAZIONE  A CONTRARRE    PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA  GESTIONE  DEL PALAZZETTO DELLO SPORT MARTINA 
PAGNETTI 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventotto, del mese di marzo, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI SOCIALI E AL CITTADINO 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento e acquisito il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità 
contabile dal responsabile del Settore Amministrativo Contabile ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. 10-
10-2012 n. 174; 

 
VISTI:  
 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 il D.Lgs. n. 36/2023;  
 lo Statuto Comunale;  
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 il regolamento comunale di contabilità;  
 il regolamento comunale dei contratti;  
 il regolamento comunale sui controlli interni;  

 
VISTO il Decreto n.1 del 07/01/2025, con il quale il Sindaco ha attribuito al 
sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore Servizi Sociali e Servizi al 
Cittadino;  
 
PREMESSO che:  
 - con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 20/12/2024 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027;  
 - con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 20/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;  
 - con Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione periodo 2025–2027;  
 
RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 176/626 del 30/12/2024 
con la quale era stato stabilito di avviare la procedura aperta di selezione del 
soggetto al quale affidare la GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 



 2 

Palazzetto dello Sport “Martina Pagnetti” sito in San Costanzo, Via Della Santa 
Selvino, al fine di garantire la continuità di un pubblico servizio per la durata di 
cinque anni; 
 
RILEVATO che con la predetta determinazione: 
- erano stati approvati gli atti di gara: 

1. Capitolato d’Oneri ALLEGATO SUB 1) con planimetria dell’Impianto Sportivo 
ALLEGATO  1), 

2. Schema di convenzione quale ALLEGATO SUB 2), 
3. Quadro economico di fattibilità di gestione quale ALLEGATO SUB 3), 
4. Documento Informativa sui Rischi quale ALLEGATO SUB 4), 

- era stata incaricata la S.U.A. – Stazione Unica Appaltante – istituita dalla Provincia 
di Pesaro e Urbino ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della Legge 13/08/2010 n. 
136, di procedere all’espletamento della gara per l’affidamento in concessione 
dell’impianto sportivo di cui all’oggetto, in virtù della vigente convenzione, con 
avviso pubblico di 30 giorni, fatte salve le operazioni di conclusione 
dell’aggiudicazione; 

 - era stato stabilito di rinviare a successivi atti: 
a) l’assunzione della spesa da liquidare alla SUA di Pesaro Urbino per il pagamento 
degli incentivi tecnici come previsto dalla vigente convenzione;  
b) l’assunzione della spesa di pubblicizzazione della gara; 
c) ogni altro provvedimento necessario ad integrare il presente atto finalizzato 
all’avvio della procedura di Gara; 
 

EVIDENZIATO che nella determinazione a contrarre n. 176/626 del 30/12/2024 per mero 
errore materiale: 
era stato erroneamente trascritto il valore annuo della gestione del servizio in € 
78.970,00 IVA esclusa anziché € 78.979,00 a fronte del valore complessivo del servizio 
come stabilito nel DUP per 5 anni di € 394.895,00 al netto di IVA;  
nell’Allegato SUB A) “Capitolato speciale di appalto” erano stati riportati in ordine 
all’Offerta Tecnica - sotto criteri BE, punteggi non corrispondenti al valore totale del criterio 
complessivo; 
-nell’Allegato SUB C) – quadro economico del valore di Gestione - era stato riportato il 
valore della gestione annuale in € 78.980,00 anziché in € 78.979,00 e il valore di € 1.974,48 
da destinare alla SUA della Provincia di Pesaro e Urbino per l’espletamento della Gara 
anziché il valore corretto di € 1.777,03= corrispondente al 25% dell’1,8 % del valore posto 
a base di gara come la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. n.36/2023, (approvato con Delibera G.C. n. 62 del 06/06/2024);   
 
RILEVATO che nel richiamare l’applicazione del contratto Sportivo di collaborazione 
coordinata e continuativa (abbreviato in CO.CO.CO. SPORTIVO) per la definizione del 
costo della manodopera, nella predetta determinazione a contrarre non era stato 
specificato il codice CNEL - rilevabile dall’Archivio Nazionale dei contratti e degli accordi 
collettivi di lavoro;  
 
PREDISPOSTI gli allegati da sostituire a quelli approvati con determinazione a contrarre n. 
176/ 626 del 30/12/2024: 



 3 

- Allegato SUB A) “Capitolato speciale di appalto”,   
- Allegato SUB C “Quadro economico del valore di Gestione”, 

 
VERIFICATO che il codice alfanumerico corrispondente al CO.CO.CO. SPORTIVO rilevabile 
dall’Archivio Nazionale dei contratti e degli accordi collettivi di lavoro del CNEL è H075
 “CCNL per il personale dipendente da imprese, enti e associazioni del settore 
sportivo e del benessere;” 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 21 del 28/03/2025 “VARIAZIONE D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 
267/2000)”; 
 
RITENUTO di provvedere ad assumere la spesa da liquidare alla SUA di Pesaro Urbino per il 
pagamento degli incentivi tecnici come previsto dalla vigente convenzione tra questo 
Comune e la SUA della Provincia di Pesaro e Urbino per il valore corrispondente ad € 
1.777,03=, e di procedere alla sostituzione degli ALLEGATI SUB A) e SUB C) con i valori 
corretti;  
 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE integralmente la premessa quale parte integrante del dispositivo; 
2. DI APPROVARE ai sensi della vigente convenzione con SUA di Pesaro e Urbino (di 

cui alla Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2016) e ai sensi del vigente 
regolamento comunale per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs. n.36/2023 - approvato con 
Delibera G.C. n. 62 del 06/06/2024 - la spesa di € 1.777,03 da destinare alla SUA 
della Provincia di Pesaro e Urbino, per gli incentivi delle funzioni tecniche, di cui 
all’art. 45 del D.Lgs. n.36/2023, corrispondente alla percentuale del 25% di 1,8 % del 
valore posto a base di gara di € 394.895,00=;   
 

3. DI ASSUMERE l’impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 675/0 Descrizione COMPENSO PER PROCEDURE DI GARA SVOLTE 
DALLA S.U.A. DELLA PROVINCIA DI PESARO E 
URBINO - codice 01.11-1.04.01.02.002 

Miss./Progr. 01.11 PdC finanz. 1.04.01.01.02. 
002 

Spesa 
non 
ricorr. 

 

CIG   
 

 

Creditore 
SUA Provincia di Pesaro e Urbino per incentivi tecnici per la Gara di GESTIONE 
DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE Palazzetto dello Sport “Martina 
Pagnetti” indetta con la presente determinazione a contrarre  



 4 

  Importo Euro €  1.777,03   

  
che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2025-2027, anno 2025, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. DI LIQUIDARE la somma di € 1.777,03 alla SUA della Provincia di Pesaro e Urbino a 

titolo di incentivi delle funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.Lgs. n.36/2023, per 
l’espletamento della gara per l’affidamento in concessione dell’impianto sportivo 
comunale Palazzetto dello Sport “Martina Pagnetti” di cui alla determinazione a 
contrarre avviata con determinazione a contrarre n.  176/626 del 30/12/2024, 
integrata e parzialmente modificata con la presente determinazione;  
 

5. DI SOSTITUIRE integralmente gli ALLEGATI approvati con determinazione a 
contrarre n. 176/626 del 30/12/2024: 

a) ALLEGATO SUB A) “Capitolato speciale di appalto”; 
b) ALLEGATO SUB C) – “Quadro economico del valore di Gestione”,  

 
6. DI RICONOSCERE che il valore annuo della gestione dell’impianto è pari ad € 

78.979,00 confermando che il valore complessivo della gestione dell’impianto per 
cinque anni ad € 394.895,00=;   
 

7. DI SPECIFICARE che il codice alfanumerico corrispondente al CO.CO.CO. 
SPORTIVO rilevabile dall’Archivio Nazionale dei contratti e degli accordi collettivi di 
lavoro del CNEL è H075 “CCNL per il personale dipendente da imprese, enti e 
associazioni del settore sportivo e del benessere;” 
 

8. DI RINVIARE a successivi atti: 
a) l’assunzione della spesa di pubblicizzazione della gara, 
b) ogni altro provvedimento necessario ad integrare il presente atto finalizzato 
all’avvio della procedura di Gara; 

 
9. DI DARE ATTO che: 

a) il Responsabile del Procedimento – Responsabile Unico di Progetto - RUP è la 
sottoscritta Fiammetta Brunetti;  
b) il Direttore Esecuzione del Contratto – DEC è la dipendente assegnata 
all’AREA Tecnica Geom Maria Giorgini;          
c)  di demandare alla SUA, in forza a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, 
lettera l) della vigente convenzione, l’acquisizione del Codice Identificativo Gara 
(CIG), con migrazione di tale codice verso il RUP – di cui alla successiva lettera e) a 
seguito dell’aggiudicazione; 
d) ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 



 5 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio 
e) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente in quanto e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
f) la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Procedimento e del Progetto 
Unico nonché della Posizione Organizzativa competente, autorizzata ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, Legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
10. DI TRASMETTERE riconosciuta l’esecutività, la presente 
determinazione, con i relativi allegati alla Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Pesaro e Urbino per gli adempimenti relativi alla procedura di 
gara; 
 
11. DI PUBBLICARE i sensi del D.Lgs n.33/2013 il presente atto con gli 
allegati sul sito del Comune solo a seguito della pubblicazione del Bando di 
Gara da parte della SUA della Provincia; 
 
12. VERSO IL PRESENTE atto chiunque abbia interesse può proporre 
entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo delle 
Marche con le modalità di cui al D.Lgs. n. 104 del 02/07/2010 e del vigente 
codice dei contratti D.Lgs n.36/2023. 
 

 
 

RESP. SETT. SOCIALE- CITTADINO 
f.to Brunetti Dott.ssa Fiammetta 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
CONTROLLO CONTABILE 

 
Si rilascia parere di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, art. 147 
bis, comma 1°, D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 28-03-2025 
 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 
f.to CARADONNA Dott.ssa LINA 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico, 
accessibile al pubblico, di questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza odierna 
(art. 32, 1° comma L. 69/2009). 
 



 6 

Dalla Residenza Municipale, lì            
 

RESP. SETT. SOCIALE- CITTADINO 
f.to Brunetti Dott.ssa Fiammetta 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 
 
Lì            

 
RESP. SETT. SOCIALE- CITTADINO 

Brunetti Dott.ssa Fiammetta 
 


